
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201316 CADERNO 1

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594606

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2687/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS                       GERENTE DA 
CIRETRAN”A” DE ABAETETUBA-DAS 04
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594609

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2678/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
JOSEY CHRISTIANO SILVA DA SILVA                   GERENTE DA 
ESCOLA PUBLICA DE TRÂNSITO-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594612

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2679/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE                 Gerente 
de Controle de Documentos de Reg de Veí-das 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594616

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2681/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 07/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
CID BARBOSA DE BARROS                             GERENTE DE 
CONTROLE DE DOC DE HAB DE COND-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594623

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 07/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARILSON ALMEIDA FURTADO                           ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          06/10/2014
JOSE ARMANDO FERREIRA DE OLIVEIRA                 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          06/10/2014
LÁZARO MENDES DE SOUZA                            ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          06/10/2014
LUCIANA SALES SEABRA BORGES                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          06/10/2014
RAIMUNDO JOSÉ SERRANO COSTA                       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          06/10/2014
SERGIO ROBERTO LACERDA FERREIRA JUNIOR            
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          06/10/2014
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO: PROCESSO 
Nº. 2013/291894

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594062
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº. 037/2013 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico 019/2013 – 
CPC-RC, resolve:
I – Adjudicar o Grupo 1 (grupo único) à empresa CENTER 
INFORMÁTICA LTDA - ME (CNPJ/MF nº. 02.320.660/0001-
85) pela oferta da proposta global de R$ 33.214,07 (trinta e 
três mil, duzentos e quatorze reais e sete centavos) para a 
aquisição dos itens que integram o referido grupo, conforme 
descrição constante no termo de referência do edital e na 
proposta apresentada;
II – Após a publicação desta adjudicação no DOE, os autos 
deverão ser encaminhados à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
III – Concluída a mencionada análise pelo Controle Interno, 
encaminhem-se os autos ao Diretor Geral, para deliberação 
sobre a homologação do resultado do certame.
Belém, 03 de outubro de 2013.
CARLOS  ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

PRORROGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594042
PORTARIA Nº 052/2013-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará – 
FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de diligências visando a regularização 
de pendências na documentação de empresas interessadas;
RESOLVE
Art. 1º – Prorrogar o Processo de Credenciamento nº 001/2013 – 
FUNSAU, por mais 60 (sessenta) dias a contar do dia 05/10/2013, 
passando a vigorar até o dia 03/12/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de outubro de 2013.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS  – TEN CEL QOPM
DIRETOR DO FUNSAU

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594417

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2013
Valor: 300.000,00
Vigência: 29/09/2013 a 28/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto reajustar 
os valores da tabela de preços do Contrato de Credenciamento nº 
003/2010-FUNSAU, vigência e funcional programática, o Termo 
Aditivo com base nas disposições da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 
de junho e suas alterações posteriores.
Contrato: 3-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          
Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          
Estadual
Contratado: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO
Endereço: Av. Presidentes Vargas, Bairro: Centro, 1606
CEP. 66005-110 - Santarém/PA
Telefone: 9330675157
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 594086

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 588334
Nota de Empenho da Despesa: 2013NE01421
Valor: 3.900,00
Data: 19/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 19/10/2013
Objeto: Contratação de Serviços de Impressão do Guia de 
Orientação nas Redes Sociais.
Dispensa: 2013/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136427800000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ANNA’S SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 400
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Telefone: 9130860415
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594192
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicada no Diário Ofi cial Nº 32.481 do dia 16.09.2013
ONDE SE LÊ: CNPJ: 09.712.163/0001-38
LEIA-SE: CNPJ: 09.721.163/0001-38

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594571
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 590637

Contrato: 2013-043
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Água Mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em 
Garrafões de 20 Litros, para atender as necessidades da SECOM.
Valor Total: 882,00
Data Assinatura: 20/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 20/09/2014
Dispensa: 2013/17
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: R.B.M.F. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Tv C, 863
CEP. 67013-170 - Ananindeua/PAComplemento: B
Telefone: 9132316911
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594573
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 590661

Contrato: 2013-044
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em fornecimento de 
Água Mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em COPOS 
de 20 ml, para atender as necessidades da SECOM.
Valor Total: 1.736,00
Data Assinatura: 20/09/2013
Vigência: 20/09/2013 a 20/09/2014
Dispensa: 2013/17
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 231 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAComplemento: CJ CIDADE NOVA IV
Email: nagasecmr@hitmail.com
Telefone: 0000000000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594085

Processo nº. 2013/426990
Dispensa de Licitação nº 012/2013
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o parecer 
do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO à empresa 
RÁDIO PRINCESA DO ATLÂNTICO FM, CNPJ: 03.019.456/0001-91, 
para Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção via 
satélite de sinais de rádio, com o valor global de R$ 7.920,00 (sete 
mil novecentos e vinte reais).
Proceda - se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 30 de Setembro de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594102

Ato: PORTARIA Nº 697/2013
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JUSSIA CARVALHO DA SILVA (Assistente I)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594109

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 698/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA                   Assistente I
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594135

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 06/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JUSSIA CARVALHO DA SILVA                          LOCUTOR 
NOTICIARÍSTA DE RÁDIO      05/10/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594270

PORTARIA: 689/2013
Objetivo: Colaboração nos ensaios do show do Terruá Pará - 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém, Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANTÔNIO FERNANDO SOARES PEREIRA (Colaborador Eventual) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594284

PORTARIA: 690/2013
Objetivo: Colaboração nos ensaios do show do Terruá Pará - 2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém, Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOSÉ MESSIAS ALVES COELHO ( Colaborador Eventual) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTINUA NO CADERNO 2


